sa-

fasticia Hierarch. c. 2. Præterea, Damasc. *l. 4. c. 1.* Præterea, Baptismus est Sacramentum iterabile ex præcedenti questione: ergo imprimere aliquem effectum indelebilem: quia si omnes ejus effectus possent deleri, ipsum posset iterari: sed nullum effectum indelebilem habet, nisi characterem: ergo &c.

Hic intelligendum est quod questio *an est*, nihil manifestum præsupponit, nisi quod dicitur per nossem, sicut patet ex *questione de definitione Sacramenti in communi dist. 1.* Primo ergo supponitur significatum hujus nominis characterem, secundum quod hic est questio de eo. Secundo inquiretur, de principali, an aliquid tale sit in anima per susceptionem baptismi.

De primo transferendo verbum ex verbo, character significat idem quod figura, & sic accipitur ad *Hebr.* ubi nos habemus, *figuras, substantias*, ponitur character in *Græco*. Et hoc modo dicitur characteres figuras, quibus literæ scribuntur: & hoc modo dicitur character in incantationibus & hujusmodi quasdam figuras protractas, & hoc modo accipitur in *Apo.* (a) character bestiarum, figura in fronte, vel manu, quæ significat ipsam pertinere ad familiam bestiarum. Generalius autem accipitur character pro signo, & hoc modo baptismus potest dici characterem, quia signum quoddam est: forma etiam verborum in Sacramento aliquo potest dici characterem, sicut Magister loquitur de characterem. *dist. ista*, ut dictum est quest. præcedenti. Sed his omnibus prætermittis de characterem ut loquitur in proposito, Theologi concipiunt communiter per characterem quod dam spirituale impressum a Deo suscipienti Sacramento non iterabile. Ex ista ratione nominis sequuntur aliquæ proprietates characteris, quarum duæ sunt communes sibi & cunctis (oræ scilicet: Quod est forma assimilativa alii habenti: & quod est forma distinctiva a non habente. Et alia specialis, quarum una est quod est signum rememorative Sacramenti suscepti; alia, quod est signum conormative Christo, cujus Sacramentum suscipitur, & etiam obligatorium ei, eo modo quo suscipiens Sacramentum obligatur per ejus susceptionem. Ex ista etiam ratione nominis patet quod character non est gratia, nec virtus aliqua infusa, puta fides, spes, charitas: quia tales virtutes non semper imprimuntur suscipienti Sacramento non iterabile, utpote hinc suscipienti Ordinem, vel Confirmationem: character autem semper imprimitur: hoc etiam patet ex quadam alia conditione, quam communiter loquentes attribunt characteri, scilicet quod est indelebilis: virtutes autem istæ sunt delebiles, ut patet de peccante mortaliter, in quo non remanent istæ virtutes.

Secundum principale est, an aliquid habens istam rationem nominis, & alias proprietates imprimatur in animam baptizati. Et dicitur quod non, & modus ponendi est iste: sicut enim in aliquibus consecratis, quæ in consecratione sua (b) non recipiunt sanctitatem for-

ma-

malem, nihil reale imprimitur, ita est in proposito, cum suscipiens Sacramentum non necessario recipiat sanctitatem formalem, nulla sibi forma realis necessario imprimitur. Similitudo probatur, quia alia sanctificata, quæ non recipiunt sanctitatem formalem, non distinguuntur ab homine, quantum ad istum actum, quando ex isto actu non recipiunt sanctitatem. Assumptum autem de illis alius patet, tum in ecclesie sanctificato, quia nullam formam realem recipit, tum in Ecclesia dedicata, vel aqua benedicta, & velibus Sacerdotibus, & hujusmodi. Ad istum conclusionem arguitur primo sic: Sicut sequendo rationem naturalem non sunt plura ponenda, quorum necessitas non apparet ex vocis secundum naturalem rationem, ita de creditis non sunt ponenda plura, quorum necessitas non apparet secundum fidem: sed necessitas talis forme impressæ non apparet etiam secundum eam quæ sunt credita de Baptismo, ergo &c. Minor probatur, quia nec Scriptura sacra istud sequitur evidenter ex veritate baptismi nec Sancti, explicitè: nec sequitur evidenter ex veritate baptismi credita, quia tota veritas baptismi consistit in Sacramento visibili & effectu invisibili: istum effectum invisibilem communiter ubi August. specificat, vocat gratiam.

Hic respondetur, quod Sancti factis tradunt de characterem secundum illum modum quo loquimur, (a) ut adductum est de Dionys. & Damasceno.

Sed illæ autoritates videntur tantum esse vocales, & non ad intentionem eorum. Sicut enim patet respiciendo translationem & expositionem Vercellens. c. 2. *Ecclesiastica hier. in 6. particula c. 2.* Sunt ista verba, quæ allegantur, ubi dicit secundum istam translationem: *Ita sursum actum divina beatitudo a sui ipsius participatione recipit, & de proprio lumine, sicut quodam signo ipsi tradidit divinum faciens, & communicatorem in Deo manentium:* & loquitur ibi, *sanctum signum a Hierarcha accedenti data significatio.* Ubi adducunt aliqui de alia translatione verba talia: *Adveniunt ad Baptismum donatus a summo sacerdote sacrum signaculum* Similiter illud de Damasc. *lib. 4. c. 1.* adducit sic: *Quod per Baptismum datur nobis regeneratio, & signum:* per signum intelligitur secundum eos characterem, ibidem *dist. 3. c. 2.* Dicit Dam. *Quemadmodum Israeli Circumcisio,* & sequitur post illud, *est signum.* Iste autoritates non adducuntur ad intentionem auctorum. De prima patet, quia sicut continet planum literæ, & Vercellensis exponit in illa parte *Extra cap. 2.* determinat de quodam præambulo ad baptismum qualiter valet secundum ritum Græcorum in primitiva Ecclesia. In primitiva enim Ecclesia Baptizandus primo inducebatur, cum Hierarcha manum ipsi imponens signabat eum & præcipiens Sacerdotibus, quod tam capitum, quam ejus susceptorum describant. Illud fiebat longe ante baptismationem, sicut apparet ex processu literæ ibi, quia de actu baptizandi determinatur. post *parte 17.* sub litera. Unde

& te-

a C. 13. 14. 16. & 19.

b Jurisla ex decretis 1. q. 1. capit. quidam dicunt.

a Tbo. in 4. dist. 1. q. 4. adducendo auctoritatem Dionysii

& textus ille Dionysii secundum translationem Vercellensis truncatè adducitur. Preambulo enim de proprio lumine scilicet fidei. *Sicut quorundam signo ipsi tradidit, & communicatorem in Deo manentium* &c. Da illis subdit: *Quorum est sanctum solum ab Hierarcha accedenti data signatio, & Sacerdotum solius oris descriptio*: quorum, inquam, reddè singula sequitur, scilicet illuminationis traditæ, sanctum signum; a Hierarcha data signatio, scilicet impositio manuum in capite, & quod fit communicator divinorum, signum est Sacerdotum salutatis descriptio, qui scilicet describunt eum & eius susceptorem tanquam in communem Christianorum receptum: ista autem impositio manuum & descriptio hec ab longe ante baptismum; ergo nullo modo ista hec dicta possunt intelligi de aliquo signo impresso in Baptismo. Auctoritas Damasceni; valde inpetè adducitur; quia pars unius orationis conjungitur cum parte alterius; prætermissa sententia conspicienda cum parte præcedente. Jacet enim in littera Damasceni sic: *Per Baptismum primitias spiritus assumimus*; & est ibi verus; & sequitur alius verus; *Et principium alterius vite sibi nobis regeneratio*; & tunc sequitur statim, *signum*; & *custodia*; & *illuminatio*; ergo nullo modo vult ipse dicere, quod per Baptismum sit nobis signum; sed quod per Baptismum sumimus primitias spiritus; in primo versu; & in alia clausula, quod regeneratio est principium vite & signum &c. ergo ex ista auctoritate non potest haberi nisi quod Baptismus sive regeneratio sit signum; non autem quod per Baptismum fiat in nobis signum: Alia autem auctoritas Damasceni valde, nam expressè ibi loquitur de cruce dicens: *Ista nobis signum est data in fronte*; & quæ modo dicitur *Israeli circumcisio*: per ipsam enim fidelis ab infidelibus distinguitur; & sequitur de eadem cruce: *Ista sanctum est arma*. & *tributum adversus diabolum* scilicet signum, ut non approximè nobis vultur: non plus dicere vult, nisi quod impressum est nobis signum contra inimicum; quod non est ad propositum. Hoc etiam eo firmatur, quia Augusti qui tantum tractavit ex intentione de Baptismo utpote in 6. l. de Baptismo contra Donatistas; & in uno volumine de unico Baptismo, & præter hæc multa super Joan. & aliqua in aliquibus cap. de fide ad Petrum; non tacuit de characterè, si ipse fuisset immediatus; & necessarius effectus Baptismi: Et si dicat non negat: Respondeo, sed propositum sufficit quod non affirmet; quia tante investigationis supponitur, quod si character fuisset proxima res Baptismi, alicubi expressisset; nunc autem in Baptismo non distinguit, nisi Sacramentum; hoc est aliquid visibile extra, & rem Sacramenti: scilicet gratiam; nec unquam scitum dicit recipere aliquam rem Sacramenti; sed tantum Sacramentum; nec unquam interitabilitatem Baptismi offendit ipse propter talem characterem impressum. Consimiliter etiam de consecrat. dist. 4. colliguntur auctoritates Sacerdotum de Baptismo, nec videt verisimile quod nullus eorum locutus fuisset de characterè, si fuisset effectus ita necessarius Baptismi: & quod videtur multam pondere habere, Magister

fenten-

sententiarum nusquam de characterè illo secundum istam intellectum locutus est, cum tamen ipse diligenter auctoritates Sacerdotum de materiis quas tractat compilaverit. Secundo principaliter arguitur sic; & redit in eandem virtutem; scilicet quod pluralitas non est ponderanda sine necessitate. (a) Et arguitur sic: Nihil frustra ponendum est in operibus Dei & nature; quia Deus & natura nihil frustra creavit; sed character secundum illum intellectum; si ponatur, incaute ponitur, ergo &c. Probatio minoris: Præmo comparando ad effectum principalem Baptismi; scilicet assimilare, distinguere &c. Quantum attribuitur characteri scilicet ad dispositionem ad gratiam; aut ergo ad primum arguitur sic: Si requiritur ut dispositio ad gratiam; aut ergo ex parte agentis; aut ex parte recipientis. Non ex parte recipientis, quia anima non habens actuale peccatum, quia agens est infinitæ virtutis, ut dicitur, quod requiritur ut dispositio permanens ad effectum inducendum, quandoque posterius tempore; qui non statim inducitur, utpote ad hoc, quod factus baptizatus postea recipiat effectum baptismi: Contra hoc arguitur ut prius. Aut enim pro illo posteriori quando recipit effectum ultimum baptismi; character requiritur ut dispositio ex parte susceptivi; aut ex parte agentis; & stat ratio ut prius. Arguitur ad hoc etiam specialiter, quia sine tali signo posset Deus asserere baptismum, vel baptizato ad causandum effectum baptismi recedente fitione; sicut assidisset in iplo baptismo si prius non fuisset factus.

Et confirmatur, quia effectus baptismi non datur illi qui ponitur habere characterem, nisi vere penitet: sed per veram penitentiam sine tali forma characteris gratia daretur. Quantum autem ad alios effectus qui attribuantur characteri; probatur propositum. Quia si sine forma inherente posset baptizatus assimilari baptizato, & distinguatur ab alio non professo, non per aliquam formam sibi inherentem post professionem; sed quia talem actum habuit in præterito. Eodem modo de tertio effectu scilicet quod ponitur signum configurativum Christo, sive obligativum, potest enim aliquis esse obligatus alicui, & ita configuratus sibi, quantum ad obligationem configurandi sine omni forma inherente; sed ille qui licet homagium alicui domino, post homagium obligatur sibi ad fidelitatem servandam, & ita ad quandam configurationem, & professus ex professione tenetur conformari; sive configurari Prælo suo; & tamen nec faciens homagium, nec profens recipit aliquam formam absolutam, quæ sit signum configurandi. De quarto effectu scilicet quod ponitur signum rememorativum ipsius Sacramenti, arguitur sic: quia aut respectu Sacramenti ponitur tale signum rememorativum propter excellentiam Sacra-

Sacramenti in se: aut propter aliquam habitudinem ad alios, qui ex signo cognoscant signatum. Non primo modo, quia excellentiora sunt fides, & caritas, quam suscipiuntur: & tamen illa non habent aliquid signum rememorativum postquam incurrunt. Nec secundo modo, quia aut in comparatione ad Deum, vel ad proximum. Non ad Deum, quia Deus sine omni signo inexistentem cognoscere istum suscipisse Sacramentum & fuisse baptizatum. Non ad proximum, quia vel ad beatum in gloria, ad majorem gloriam habentis tale signum: vel damnatum in inferno ad majorem confusio- nem, non habentis tale signum. Neutrum est dare, quia major gloria est beato habuisse actum caritatis, quam suscipisse baptismum, & major confusio est damnato occidisse a caritate, quam a suscipio- ne baptismi, & tamen caritatis, seu actus meritorii nullum ponit signum rememorativum in beato, nec in damnato. Specialiter autem arguitur de beatiudine, quia si signum istud esset in habente ad pecciale excellentiam in gloria, sequeretur quod solus Sacerdos inter omnes Christianos posset habere talem excellentiam in gloria, quia solus Sacerdos habet omnes characteres. Sequeretur etiam, quod Christus careret ista excellentia gloriæ, quia ipse non fuit baptizatus baptismo Christi: baptismus autem Joannis non impretit characterem, nec fuit Sacerdos sacerdotio, ut conteritur in ordine sacerdotali: quia non fuit ab aliquo ordinatus: pari ratione nec confirmatus confirma- tionis sacramentali. Sequitur etiam, quod sancti Patres, & beata Virgo, quia non habuerunt istud signum, non habent illam excel- lentiam in gloria. Præterea tertio arguitur ex parte hujus doni in se, quia non videtur probabile, quod alicui qui non tantum est in pecca- to mortali, sed in illo actus peccat mortaliter, Deus conferat donum suum, & hujus probatio est; quia *Dei perfecta sunt opera*. Deuter. 2. Ideo nullum curat, quem non perfecte curat: impius enim est a Deo imperfectam sperare veniam: nullum ergo donum suum dat alicui actualiter, tunc peccanti mortaliter: sed situs in suscipien- do baptismum peccat mortaliter, quia facit irretentivum Sacramen- to: ergo Deus ex virtute hujus actus, in quo peccat mortaliter non dat sibi aliquid donum speciale. Item, omne donum Dei datum homini, aut est gratum faciens, vel gratis datum, sic intelligendo hoc, quod est gratum faciens: vel actualiter, vel dispositive, quod brevius dici potest, quod Deus nullum donum dat alicui, nisi vel propter bonum ejus, vel propter bonum Ecclesie. Illud quod ponit character non est donum gratis datum, sive propter bonum Eccle- sie, & cujusmodi donum est linguarum, & illa de quibus loquitur Apo- stolus 2. ad Cor. 9. Quia istud nulli valet, nisi tantum habent. Patet etiam quod nullus est effectus istius Ecclesie sequitur: sed nec do- num gratum faciens, quia per istud donum persona non constituitur in aliquo gradu acceptationis respectu Dei: nec etiam tale donum confer- tur sine gratia, & caritate, quia Deus perfecte sanat. Ultimo arguitur ex isto modo ostendi, quod ponitur characteris, quia ponitur indelebilis, & hoc sic: nulla forma inest animæ, quam non possit

Deus

Deus delere: quia minus est delere, quam creare, vel saltem non includit contradictionem, formam creatam in anima delere: animæ ergo si character sit indelebilis, nulla talis est forma in anima baptiza- ti. Secundum istam opinionem patet responso ad duas auctoritates adduc- tas ad aliam partem questionis, quia male adducuntur, & omnino non secundum intentionem auctorum, sicut patet in prima ratione istius opinionis. Ad rationem pro illa parte de indelebiliter, Respon- deo quod non est Sacramentum interabile, propter hoc quod impri- mitur effectum indelebilem, sed ex ordinatione divina, sicut dictum est in præcedenti questione. Ita etiam ratio potest dici ad oppositum: Magis enim est Sacramentum interabile, si nullam formam apponimus quia quantumcumque imprimitur illam, deletur: possit si autem solum ponitur interabile, quia transit in præteritum, tunc salvatur simpli- citer ratio indelebilis: quia Deus de potentia absoluta non possit la- cere præteritum, non præteritum, Nam si fugias ad iocum impres- sam: cum quolibet sit delebilis, non habetur simpliciter interabili- tas. Sed si dicatur adum præteritum esse virtutum, cum ille actus præ- teritus non possit deleri, id est non fuisse, sequitur, quod ista sit ra- tio simpliciter interabilitatis.

Ad questionem potest dici aliter, quod licet characterem ineffe- animæ non possit probari per rationem naturalem neque in universalis, quod scilicet necesse sit dare talem formam in esse animæ propter quod, nec etiam propter finem. Neque in particulari, ut per experi- entiam alicujus actus, seu per condiciones actus manifestantes talem formam inesse ipsi agenti percipienti actum suum, sicut nec probari potest de gratia, vel caritate, de quo dictum est in 3. lib. licet etiam est (a) creditis manifeste, sive que fuit explicitè de substantia fidei, sive que continetur in Scriptura, sive que fuit manifeste per Sanctos sunt elicita ex creditis, non possit probari, quia non apparet neces- saria habituudo ejus ad talia credita: tamen poni potest, quia non repugnat ipsi animæ talem formam habere, qualis describitur character nec per consequens repugnat Deo posse animæ talem formam impre- mere. Sed ne omnino frustra, & sine necessitate ponatur, oportet aliquam auctoritatem habere, quæ iuvantur, quæ possit eam, & tunc facile erit solvere quæ obijciuntur. Inter auctoritates autem Sancto- rum secundum istam significationem characteris, de qua loquimur, non videntur multe auctoritates expressæ: tamen aliquæ allegantur non concludentes ex Aug. de Baptismo contra Donatistas lib. 6. *Sacris eluxit ovem, quæ fors characterem dominicum acceptat, ve- niente non falsum ab errore corrigi: characterem tamen in ea dominicum agnosces, quem quidem characterem multi lupi lupi in- sistent, qui istum videntur.* Ibidem etiam lib. 1. de cons. dist. 4. ostenditur: *Sicut baptizatus, si ab unitate recesserit, Sacramentum Baptismi non avertit, sic ordinatus est recesserit, Sacramentum dandi Baptismus non amittit, & nulli enim injuria scienda est.* In

Tom. IV.

K

Illa

ista auctoritate pluries nominat characterem, sed apparet, quod nihil ad propositum secundum significationem characteris, de qua loquimur, quia dicit quod lupi lupis infigunt characterem, quod magis salvatur de Sacramento Baptismi, quam de aliquo effectu in anima. Unde ubique in illa auctoritate potest character bene ad intentionem ejus accipi pro baptismo, non effectu baptisii, sicut dicitur et prius Magistru[m] accipere characterem in illa definitione, pro forma baptisii. Breviter, sicut habetur *Extra de heretic ad abolendam*, Sententiandum est de Sacramentis Ecclesie & sic sentit Romana Ecclesia, Romana autem Ecclesia videtur sentire (a) characterem impartiri in anima in baptismo sicut dicit Innocentius Tertius *Extra de bapt. & ejus effectu*, majores: *Qui sicut accedit ad Baptismum, characterem suscipit christianitatis impressum*. Et ibidem in *fin Tunc characterem sacramentalis imprimi operatio, cum obicem voluntatis contraria non invenit obfistemem*. Esti prima auctoritas potest exponi vocando characterem Christianitatis ipsum baptismum: tamen secunda, quae dicit, quod sacramentalis operatio imprimit characterem, videtur expresse loqui de characterem, tanquam de aliquo impresso ipsi anima, sicut loquimur in proposito. Propter ergo solam auctoritatem Ecclesie, quantum occurrit ad presens, est ponendum characterem impartiri. Ad hoc autem poni possunt tres congruentiae. Prima talis: Congruum est ad formam perfectam poni aliquam dispositionem; gratia autem forma est supernaturalis: & perfecta; ergo congruit ad eam esse aliquam dispositionem praequam supernaturali: talis est character. Secunda congruentia, quia congruit Deum non instituisse Sacramenta vana saltem pro nova lege, quae perfecta est; ergo congruit quod Sacramentum sua a nullo recipiantur vere, quia aliquem effectum habeant; sed non semper habent gratiam sicut in sacro, ergo aliquem alium. Tertia congruentia est, quia congruit receiptum in familiam Christi distinguere a non recepto per aliquod intrinsecum sibi, quia sicut Christus potest distinguere sine tali intrinseco, tamen perfectior est distinctio ejus, & in se & in comparatione ad omnem Ecclesiam, militantem scilicet & triumphantem, si fiat per aliquam formam intrinsecam manentem quam in non sic fiat; tale autem distinctivum ejus qui suscipit Sacramentum, quo intratur in familiam Christi ab eo, qui non suscipit, & immanet in suscepto, ponitur character: istarum congruentiarum tertia est magis rationalis; quia est etiam specialis de baptismo, duae aliae tamen habent probabilitatem, quod si ponetur character, tali modo potest, qualem illi congruentiae tangunt: puta secundum primam ponitur dispositio ad gratiam: rationale est enim, quod quando ab eodem agente causantur in eodem subjecto duae formae ordinatae, hoc est, non ex aequo quantum ad causationem, nec aequa perfecta, quod sit una dispositio ad aliam, & hoc non perfectior ad imperfectiorem, sed e converso. A Deo autem in baptismo causantur

cha-

character & gratia, & utroque modo non ex aequo: et eo cum Character sit imperfectior, congruum est ipsum esse dispositivum ad gratiam, quae est perfectior. Sed tamen ista congruentia non probat, quod oportet taliam formam ponere, quae sit dispositio; alioquin cum in quolibet Sacramento contereretur gratiam quolibet requireretur dispositio praevia: applicando tamen rationem illam specialiter ad baptismum. Habet majorem evidentiam, quia primum Sacramentum contereretur gratiam, est baptismus: & per consequens in ipso magis debet conteri dispositio ad gratiam, quam in aliquo alio: quia dispositio naturaliter praecedit iorum: ad quam est: & ideo non similiter oportet, quod imprimatur in aliis posterioribus Sacramentis. Sed secunda est nimis universalis, quia aequo concludit de quolibet Sacramento; quia quodlibet institutum est sic; quod non sit vatum: ponere autem in aliis Sacramentis quendam operatum correspondentem characteri, omnino superfluum est, sicut tacitum est supra *distinct. 1.* Est potest formari ratio ad oppositum de aliis Sacramentis; quia ista ratio non concludit. Si enim aliquis aequo situs potest recipere aliquod Sacramentum, sicut scius recipit Baptismum, quod apparet probabile, quia non videtur major necessitas determinare dispositionem ad hoc, quod absolute recipiat Sacramentum penitentiae, quam ad hoc quod absolute recipiat Sacramentum Baptismi: & recipiens Sacramentum Penitentiae nullum omnino effectum invisibilem recipit, ergo non necesse est propter veritatem Sacramenti quod baptizatus recipiat aliquem effectum invisibilem. Sic ergo breviter teneatur conclusio propter auctoritatem Ecclesie prius adductam, & duae congruentiae, una de susceptione in familiam Christi, & alia de dispositione conferenda formam probabiles. Ad argumenta alterius opinionis. Ad illud quod tangitur primo in modo ponendi, dico quod alia consecrata non recipiunt formam inherentem eis, quia non sunt capacia: homo autem capax est gratiae: & dispositionis ejusdem ad gratiam, & ideo quando propter impedimentum funum non recipit gratiam, recipit tamen istam dispositionem, & ista est character. Et si obijciatur in eo, quod homo non recipit sanctitatem formaliter, non distinguitur ab aliis sanctificatis, quae non possunt recipere sanctitatem formaliter, ejusmodi sunt ista consecrata, calix, & hujusmodi. Respondeo, quod homo in ista negatione scilicet non recipere sanctitatem formaliter, non distinguitur ab illis, sed distinguitur in hoc quod est capax non solum sanctitatis formaliter, sed dispositionis ad eam: ista autem non; & si non recipiat illud ultimum propter impedimentum ex parte ejus, tamen recipit dispositionem praequam. Ad istam rationem primam de necessitate ponendi praequam. Respondeo, quod etsi non possit istud evidenter necessario probari ex creditis; tamen ponendi necessitas est haec quia Ecclesia ponit & congruentiae sunt quales prius adductae sunt. Nec valet argumentum negativum, quod sic Diosyrii, nec Damasci, ergo nullus, sufficit enim auctoritas Ecclesie, quia Augustini, de moribus marcionis: *Evangelium non crederem nisi crederem Ecclesiam*, Ad

Ka

aliam

aliam rationem quæ procedit ex medio eodem, scilicet quod nihil pendendum est trahitur. Respondet, quod licet de potentia absoluta possit Deus causare gratiam; quæ est principalis effectus Baptismi, & etiam illos alios effectus prædictos assignatos characteri, scilicet assimilare &c. sine tali forma absoluta, quæ ponitur characteri, tamen de potentia ordinata tenetur, quod causat illos effectus, mediante ista forma, & congrue propter rationes prædictas. Et tunc ad rationem, cum dicitur, aut est dispositio ex parte passivi, vel agentis. Respondet: non agentis, quasi sit quoddam agens medium inter primum agens, & passivum: non enim pono characterem habere aliquam virtutem activam respectu gratiæ causandæ, sed Deum assistere illi, tanquam signo invisibili ad causandum gratiam, quod signat, recedente impedimento, sive obice inharrente. Est ergo dispositio ex parte susceptivi, quia est forma prior, sine qua non recipitur forma posterior, non quidem quasi sit ratio susceptivi respectu posterioris, sed quod prius insit, quam posterior, non simpliciter necessario, sed necessario comparando ad potentiam ordinariam agentis causantis utramque formam. Et cum dicitur ultra, quod possit effectus baptismi haberi per veram penitentiã, dico quod de potentia ordinata non potest secundum istam opinionem haberi perfectio innocentia sine tali forma intrinseca, cui Deus assimilatur talem innocentiam causandam. Ad illa quæ obijciuntur de aliis effectibus, pura de distinctione, & assimilatione, patet quod est absolute distinctio, & assimilatio possent esse per actum transeuntem in præteritum: tamen perfectio, & magis congrue sunt per aliquam formam derelictam post actum transeuntem. Committitur ad illud de obligatione, seu configuratione, quia si homo recipiens horumque alterius, seu configurationem, quia alium ad professionem, possit aliquam formam recipere aliquo modo, magis hoc faceret, quam quod absolute per actum præteritum sibi esset obligatus: Deus autem potest talem formam configurantem hoc est offendentem obligationem imprimere in anima. Quod etiam additur de signo rememotivo. Dico, quod rememotivum est non tantum propter illos, respectu quorum habet rationem signi ducens in rationem signati, sicut arguitur dividendo; sed habet rationem signi rememotivi propter ipsum, qui suscipit, & tamen si ponatur propter alios, non tantum esset quoddam in se rememotivum Sacramenti, sed etiam esset signum ductivum in illud: sicut signum dicitur, quod facit aliud in cognitionem venire. Potest etiam concedi, quod in comparatione est ad Deum & proximos, sive in beatitudine ad gloriam, sive in damnatione ad contumtionem. Et quod obijciunt, quod Deus possit cognoscere ovem suam sine signo, non obstat, quia etiam potest eam nosse cum signo: Beati etiam, & damnati possunt istam nosse signatam, quam non noverant non signatam, quia in beatitudine ad maiorem gloriam, & in damnatione ad maiorem contumtionem. Et cum obijciunt de fide & charitate, sive de meritis, dicitur in responsione ad secundum argumentum principale, sed illa quæ obijciuntur ibi de Christo, &

mare ejus, quod character non est heato ad gloriam, solvi possunt, quia sicut in natura creata sunt aliquæ perfectiones, non simpliciter, sed in tali natura, quia sunt perfectiones suppletæ imperfectionem: ita potest dici de isto, quod est perfectio supplet imperfectionem, & ideo non competit omnino perfectio, neque etiam competit illi personæ, in qua est aliqua perfectio major, supplet imperfectionem, quam sit illa. Ad tertiam rationem pro opinione potest dici, quod Deus peccanti mortaliter in ipso actu, qui peccat mortaliter, confert aliquod donum suum; quia non vult Sacramentum suum, quod vere ab eo suscipitur, esse vanum, & ita vult ibi aliquem effectum causare, non autem ultimum, quia indispotus est. Et cum probas quod perfectio eurat, concedo quando curat: sed tunc non curat, immo tantum disponit istum, sive preparat ad curationem: & concedo, quod perfectio preparat: & istud est rationabile, quia licet in actionibus beneplaciti circa personas privatæ, non conferat dona sua pertinentia ad salutem illius persone, nisi perfectio sanando istam personam: in actibus tamen universalibus concomitantibus remedia sua universalia, cujusmodi sunt Sacramenta, rationabile est, ut aliquos effectus universales ordinare causare: cum talibus remediis non autem ultimis, quia non omnes recipientes illa remedia sunt ad hoc idonei. Per hoc apparet ad quartum. Concedo enim, quod est donum pertingens ad bonum suscipientis, non autem Ecclesiæ. Et cum dicit, tale non potest conferri sine alio dno perniciosis talem personam, potest concedi in actionibus specialibus circa personas speciales, & modo speciales, sed non de actionibus generalibus concomitantibus remedia generalia constituta pro toto genere humano. Illas enim regulariter causat cum ipsis remediis, ne sint vana.

Ad quantum, licet multipliciter dicitur de indelebilitate characteris nec fit multum utile recitare, breviter dico, quod nulla forma potest esse in anima alia ab anima, quam non possit Deus de potentia absoluta delere, sicut posterus a priori, quia in hoc nulla potest inveniri contradictio: sed character si ponatur hoc modo est indelebilis, nec potest deleri hoc modo, quia nec virtute alicujus creature. Patet quia est forma supernaturalis, nec potest virtute divina deleri de potentia ejus ordinata, quia ordinatur illam formam supernaturalem delere, nisi propter aliquod demeritum in actibus animæ: respectu autem characteris delendi nulla potest esse causa demeritoria: cum enim imminerit in actu peccandi mortaliter, nihil potest demereri ipsum tolli. Hinc nota contra D. Thom. (a) quod non sit ponere virtutem aliquam supernaturalem in Sacramento, quia illa nunquam potest corrumpi eodem modo quo characterem indelebilem ponit.

Ad rationes principales. (b) Ad primam concedit idem Thom. quod Circumcisio non implet characterem, & tunc contra eum est argumentum in q. 1. de efficacia Sacramenti respectu gratiæ: ponit enim, quod non habet efficaciam respectu gratiæ, nisi quia est instrumentum

respectu cuiusdam dispositionis ad gratiam. Dico ergo quod concedi potest de Circumcisione, quod ibi imprimatur character aliquis; sicut in baptismo. Ita enim erat prima iuxta salutis in lege Moisaica; sicut baptismus in nova. Et cum arguitur, quod tunc circumcilius non esset baptizandus, nego consequentiam. Ad probationem potest concedi, quod character ille esset ejusdem rationis cum characteris baptismatis, vel alterius. Quod si ejusdem, vel non imprimatur character per baptismum susceptum a circumcilio, sicut in subiectum habens aliquam formam, non imprimetur iterum talis forma etiam a ceteris, quae alias nata esset imprimere talem formam; & hoc ideo quia subiectum non est in potentia, sed jam in actu secundum illam. Vel si imprimetur in baptizato aliis ejusdem rationis, nihil inconueniens, saltem si character ponatur relatio, ut dictum est de relationibus *distinct. 8. l. 3.* Vel possit dici illum characterem circumcilionis differre ab illo baptismi, sicut imperitum a perfecto, quem admodum gratia hujus differret a gratia illius, & tunc in susceptione baptismi prius circumcilio non imprimetur novus character, sed primus persisteret. Ad secundum dico, quod non omnis perfectio in anima habet t. l. signum rememorativum perpetuum: sed illa potest quam constituitur habens eam in aliquo determinato gradu in Ecclesia; hujusmodi non sunt virtutes, quia sunt communes omnibus membris in quocunque gradu: sed Sacramenta & Ordinis, prout dicitur in sequenti quaestione. Ad tertium patet ex solutione quae rationis pro opinione procedente; non enim est character indelebilis, nisi comparando ad potentiam creaturam, & ad divinam potentiam ordinatam.

QUAESTIO X.

Virum character sit aliqua forma absoluta?

AD secundum sic proceditur. Et arguitur, quod character sit forma absoluta. Quia secundum Philo. 2. *lib. 11.* tria sunt in anima, potentia, passio, & habitus. Character non est potentia: patet, quia non est naturaliter in ipsa anima. Nec est passio, quia est forma permanentis. Nec habitus, quia habitus est secundum quem habent bene, vel male potest operari: character non est principium alicujus operationis bonae, vel male. Non bonae, quia potest stare cum peccato mortali. Non male, patet, quia est donum Dei, & effectus Sacramenti; ergo si illa divisio Philosophi sufficienter evayet formam absolutam in anima, sequitur propositum.

Item, si esset forma absoluta non potest poni, nisi de genere qualitatibus, patet discutendo per alia genera: non est substantia, quia advenit post esse completum substantiae: non enim est quantitas, patet, quia forma spiritalis, & incorporea; & sic discutendo de aliis, qualitas autem poni non potest. Probatur discutendo per species qualitatibus. Praeterea, forma absoluta habet aliquam operationem propriam;

primam: character autem non habet aliquam operationem propriam; ergo &c.

Praeterea, forma absoluta accidentalis quaecunque est deiebilis ab illo in quo est: quia ab eodem potest deleri de subiecto, a quo imprimitur in subiectum; sicut in Deo: quia ex quo est posterius suo subiecto, non est contradictio quod non insit; character simpliciter est indelebilis: ergo &c. Oppositum, character est dispositio ad gratiam; gratia autem est forma absoluta; ergo & ista forma, quae est dispositio ad eam, erit absoluta. Nam dispositio propria videtur esse ejusdem generis cum forma, ad quam disponit.

Praeterea, character est principium assimilandi baptizatum Christo, vel alteri baptizato: Similium autem est unitas fundata in qualitate ergo character est qualitas.

Hic dicitur, (a) quod character est forma absoluta: ad quod adducuntur quatuor rationes. Prima talis est: Mutatio non est, nisi ad formam absolutam, ex. *1. p. 7.* Ad characterem est mutatio: patet in sicco baptizato, qui nihil novum accipit in baptismo, nisi characterem. Secundo sic: Relatio non est fundamentum relationis, quia tunc esset processus in infinitum: sed character est fundamentum multarum relationum: est enim fundamentum similitudinis ut est argutum; & etiam fundamentum illius relationis, quam importat signum, quia character est signum rememorativum respectu Sacramenti suscepti. Est etiam fundamentum configurationis, sive obligationis ad Christum.

Tertio sic: Relatio non est potentia aliqua, neque activa, neque passiva, quia neque principium agendi, neque patientis; character autem est potentia aliqua, ut patet character baptismi est potentia passiva, per quam homo fit capax aliorum Sacramentorum: Character autem ordinis est potentia quaedam activa ad multos actus sacros in Ecclesia: ergo &c. Quarto sic, in quolibet Sacramento cuiatur aliqua relatio ad actionem, vel passionem in anima suscipientis Sacramentum, & tamen non in quolibet imprimitur character; ergo character non est talis relatio: ergo aliqua forma absoluta.

Contra istud & primo contra opinantem ex dictis ejus, quia contradicit sibi: ipse enim dicit hanc esse definitionem characteris. Character est signum communionis fidei, & sanctae ordinationis datum a Hierarca, vel quod est signum communionis divinatorum, & sacrae ordinationis fidelium. Quomodo concipiatur sic, vel sic definitur, dicit quod signum ponitur in definitione characteris ut genus. Ex hoc arguitur, quod character non potest esse forma absoluta, quia ad quidditatem formae absolutae non pertinet essentialiter aliquis respectus, quia tunc illa quidditas esset ad se, & non esset ad se: nec etiam potest dici quod relatio ponatur ibi tanquam genus, & non ut vere genus, quia hoc modo in definitione accidentis ponitur subiectum; patet.